CÂMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA
RUA HALFELD, 955 - FONE: 3313-4700

36016-000 JUIZ DE FORA

Ofício Nº 4249/2021-DE emsv

Juiz de Fora, 15 de dezembro de 2021.

Excelentíssima Senhora
Margarida Salomão
Prefeita Municipal de Juiz de Fora

Assunto: Encaminha Pedido de Informação nº 315/2021- Fiscaliza/JF

Senhora Prefeita,

Encaminhamos a Vossa Excelência, para os devidos fins, o Pedido de Informação nº
315/2021 - Fiscaliza/JF, de autoria da Mesa Diretora, aprovado em Reunião Plenária da Câmara
Municipal de Juiz de Fora.

Atenciosamente,

Juraci Scheffer
Presidente da Câmara Municipal de Juiz de Fora

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL
1/1

A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/verificador, código verificador: 44241

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - PEDIDO DE INFORMAÇÃO APROVADO

Em: 14/12/2021

Juraci Scheffer

PRESIDENTE

Número:  000315/2021

O FiscalizaJF, serviço voltado à fiscalização do Poder Executivo Municipal, instituído pelo
Ato da Mesa Diretora nº 205/2015, atendendo à Solicitação de nº 304, compareceu à UBS do bairro
Nossa Senhora das Graças, na Rua Queluz, 72, para fiscalizar as condições gerais do equipamento.
Durante a fiscalização foi apurado que:

 É uma UBS tradicional, o que dificulta o atendimento das demandas dos usuários,
principalmente aqueles que são acamados, agravado ainda pelo número reduzido de
funcionários;
 Os Computadores da Unidade estão com defeito ou obsoletos, tendo somente um que está
em funcionamento e atende todo o local;
 As salas são quentes e não possuem sistemas de ventilação;
 Não há um aparelho de ar condicionado na sala de vacinas;
 Uma auxiliar de enfermagem está em licença médica;
 A Unidade necessita de aparelhos, tais como: Termômetros, Esfignamanômetros,
Estetoscópios, caixa térmica e pilhas;
 Há mobílias danificadas na Unidade.

Requeremos, nos termos regimentais, que se oficie  à Exma. Sra. Prefeita Municipal para
que, no prazo legal definido no art. 47, inc. XIII, da Lei Orgânica Municipal, nos informe sobre:

A possibilidade de transformar a Unidade saúde da família e o aumento de funcionários, a fim
de atender os usuários;
 A aquisição de computadores para atender a demanda dos funcionários, de Ventiladores
para amenizar a temperatura das salas e de um aparelho de ar condicionado para a sala de
vacinas;
 A reposição da profissional que está em licença, para substituí-la durante esse período;
 A possibilidade de adiquirir os aparelhos supracitados para a Unidade;
 A reposição das mobilias que estão danificadas.

Palácio Barbosa Lima, 14 de dezembro de 2021.

Juraci Scheffer Antônio Santos de Aguiar Nilton Aparecido Militão
Vereador Juraci Scheffer - PT Vereador Dr. Antônio Aguiar -

DEM
Vereador Nilton Militão - PSD

Aparecido Reis Miguel Oliveira  José Márcio Lopes Guedes
Vereador Cido Reis - PSB  Vereador Zé Márcio - PV

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 105728

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br